
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016 127ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062400127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo DNPM no 48415.846026/1998. Interessada: Parazul Mine-
ração, Comércio e Extração Ltda. Assunto: Recurso Hierárquico in-
terposto com suporte no art. 56, § 1o, da Lei no 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, em face de Decisão do Senhor Secretário de Geo-
logia, Mineração e Transformação Mineral - SGM, que indeferiu o
Pedido de Retificação/Reposicionamento de Área apresentado pela
Interessada. Despacho: Nos termos do Parecer no 348/2016/CONJUR-
MME/CGU/AGU, que adoto como fundamento desta Decisão, co-
nheço e nego provimento ao Recurso, mantendo-se a Decisão de
indeferimento de Retificação/ Reposicionamento de Área.

Processo DNPM no 48415.840053/1990. Interessado: Dimas Barbosa
Alves. Assunto: Recurso Hierárquico interposto com suporte no art.
56, § 1o, da Lei no 9.784, de 29 de janeiro de 1999, em face de
Decisão do Senhor Secretário de Geologia, Mineração e Transfor-
mação Mineral - SGM, que indeferiu o Pedido de Retificação/Re-
posicionamento de Área apresentado pelo Interessado. Despacho: Nos
termos do Parecer no 349/2016/ CONJUR-MME/CGU/AGU, que
adoto como fundamento desta Decisão, conheço e nego provimento
ao Recurso, mantendo-se a Decisão de indeferimento de Retifica-
ção/Reposicionamento de Área.

FERNANDO COELHO FILHO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.088,
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000343/2016-35. Interessados: Coopera-
tiva de Distribuição e Geração de Energia das Missões - CERMIS-
SÕES, Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras, concessio-
nárias e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e
agentes do Setor. Objeto: Prorroga a vigência das Tarifas de Uso dos
Sistemas de Distribuição - TUSD e das Tarifas de Energia - TE da
Cooperativa de Distribuição e Geração de Energia das Missões -
CERMISSÕES, constantes da Resolução Homologatória n. 1.915, de
23 de junho de 2015 e dá outras providências.

A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados
aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.094
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000011/2016-51. Interessados: Copel Dis-
tribuição S/A - Copel-DIS, Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Ele-
trobras, Foz do Iguaçu Transmissora de Energia S.A. - ATE VII,
Copel Geração e Transmissão S.A. - Copel-GT, Companhia de Trans-
missão de Energia Elétrica Paulista - CTEEP, Caiuá Transmissora de
Energia - Caiuá e Costa Oeste Transmissora de Energia S.A - Costa
Oeste, concessionárias e permissionárias de distribuição, consumi-
dores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o resultado da
quarta Revisão Tarifária Periódica - RTP da Copel Distribuição S/A -
Copel-DIS, a vigorar a partir de 24 de junho de 2016, e dá outras

providências.
A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados

aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES,
PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 21 de junho de 2016

Nº 1.656 - Processo nº: 48500.001449/2016-56. Interessada: Com-
panhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf. Decisão: (i) proceder
à execução da Garantia de Fiel Cumprimento do Contrato de Con-
cessão nº 018/2012-ANEEL.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

IVO SECHI NAZARENO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 1.668, de 22 de junho de 2016, publicado
no DOU nº 119, de 23 de junho de 2016, página 37, seção 1, onde se
lê "Unidades Geradoras: UG1 a UG12, de 2.100 kW cada, totalizando
25.200 kW de capacidade instalada.", leia-se "Unidades Geradoras:
UG10 e UG12, de 2.100 kW cada, totalizando 4.200 kW de ca-
pacidade instalada."

No texto integral, onde se lê "UG1 a UG12, de 2.100 kW
cada, totalizando 25.200 kW de capacidade instalada,", leia-se "UG10
e UG12, de 2.100 kW cada, totalizando 4.200 kW de capacidade
instalada".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 17 de junho de 2016

Nº 1.608 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECO-
NÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENER-
GIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas por meio da Portaria nº 1.047, de 09 de setembro de 2008,
considerando o disposto na Resolução Normativa nº 484, de 17 de
abril de 2012, no § 2º do art. 1º da Resolução Autorizativa nº 5.664,
de 1º de março de 2016, a correspondência protocolada sob o nº
48513.008729/2016-00, e o constante do Processo nº
48500.000230/2016-30, decide: considerar atendida, pela empresa Se-
cretário Energia S.A., a exigência de envio dos documentos com-
probatórios da formalização da operação anuída pela Resolução Au-
torizativa citada.

ANTONIO ARAÚJO DA SILVA

Em 23 de junho de 2016

Nº 1.673 - Processo nº 48500.004559/2014-16. Interessada: Furnas
Centrais Elétricas S.A. - FURNAS Decisão anuir à prorrogação da
fiança corporativa da Interessada por 6 meses, limitada a R$ 98,735
milhões, correspondentes a 24,5% da Primeira Emissão de Debên-
tures da SPE Belo Monte Transmissora de Energia S.A. no valor total
de R$ 403 milhões.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e está disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 5.911,
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.001756/2016-37. Interessado: Companhia
Paranaense de Energia - COPEL. Objeto: Estabelecer os limites para
os indicadores de continuidade DEC e FEC dos conjuntos da COPEL,
para o período de 2017 a 2021, a qual entrará em vigor em 1º de
janeiro de 2017.

A íntegra desta Resolução (e seus anexos) consta dos autos e
estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.085,
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000344/2016-80. Interessados: Coopera-
tiva Regional de Energia e Desenvolvimento Ijuí Ltda. - Ceriluz,
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobrás, Rio Grande Energia
S.A - RGE, concessionárias e permissionárias de distribuição, con-
sumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Prorroga a vigência
das Tarifas de Uso dos Sistemas de Distribuição - TUSD e das Tarifas
de Energia - TE da Cooperativa Regional de Energia e Desenvol-
vimento Ijuí Ltda. - Ceriluz, constantes da Resolução Homologatória
n. 1.913, de 23 de junho de 2015 e dá outras providências.

A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados
aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.086,
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000334/2016-44. Interessados: Coprel Co-
operativa de Energia - Coprel, Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
Eletrobrás, Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE-GT, Rio
Grande Energia S.A - RGE, concessionárias e permissionárias de
distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Pror-
roga a vigência das Tarifas de Uso dos Sistemas de Distribuição -
TUSD e das Tarifas de Energia - TE da Coprel Cooperativa de
Energia - Coprel, constantes da Resolução Homologatória n. 1.909,
de 23 de junho de 2015 e dá outras providências.

A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados
aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.087,
DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.000337/2016-88. Interessados: Coopera-
tiva de Distribuição de Energia Teutônia - Certel, Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. - Eletrobrás, AES Sul Distribuidora Gaúcha de Ener-
gia S.A - AES-Sul e Rio Grande Energia S.A - RGE, concessionárias
e permissionárias de distribuição, consumidores, usuários e agentes
do Setor. Objeto: Prorroga a vigência das Tarifas de Uso dos Sistemas
de Distribuição - TUSD e das Tarifas de Energia - TE da Cooperativa
de Distribuição de Energia Teutônia - Certel, constantes da Resolução
Homologatória n. 1.903, de 23 de junho de 2015 e dá outras pro-
vidências.

A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados
aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de junho de 2016

Nº 1.619. Processo nº 48500.001506/2010-10. Interessado: Voltalia
Energia do Brasil Ltda. Decisão: Estabelecer prazo de 180 dias para
que a empresa Voltalia Energia do Brasil Ltda. realize ajustes nos
estudos de inventário hidrelétrico do rio Guandu, no que se refere aos
tópicos relacionados no documento nº 48524.006484/2016-00.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 1.621 - Processos no 48500.004248/2014-49; e
48500.002223/2016-72. Interessado: Central Eólica Brite Ltda. De-
cisão: revogar o Despacho nº 1.045/2016, que registrou o Rece-
bimento do Requerimento de Outorga referente à UFV Santa Edwi-
ges, cadastrada no CEG nº UFV.RS.PI.034377-3.01, localizada no
município de Caldeirão Grande do Piauí, no estado do Piauí.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 21 de junho de 2016

Nº 1.657 - Processo no 48500.001964/2015-55. Interessado: NN -
Participações e Administração Ltda. Decisão: registrar a adequabi-
lidade aos estudos de inventário e ao uso do potencial hidráulico do
Sumário Executivo (DRS-PCH) da PCH Tapera 2A, com 4.500 kW
de Potência Instalada, cadastrada sob o Código Único de Empre-
endimentos de Geração (CEG) PCH.PH.PR.032690-9.01, localizada
no rio Tapera, integrante da sub-bacia 65, na bacia hidrográfica do rio
Paraná, nos municípios de Laranjeiras do Sul e Virmond, no estado
do Paraná.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 22 de junho de 2016

Nº 1.663 - Processos no 48500.002222/2016-28. Interessado: Vale do
Turvo Hidrelétrica Ltda. Decisão: (i) alterar o nome do rio, de Turvo
para Ituim, da PCH Lixiguana, cadastrada sob CEG
PCH.PH.RS.035762-6.01, objeto do Despacho nº 1.565, de 13 de
junho de 2016.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP - no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 11, inciso III, da Portaria ANP
nº 69, de 06 de abril de 2011, de acordo com as disposições da Lei nº
9.478, de 06 de agosto de 1997, e da Resolução de Diretoria nº 455,
de 15 de junho de 2016,

considerando que compete à ANP implementar a política
nacional do petróleo, gás natural e biocombustíveis, com ênfase na
garantia do suprimento de derivados de petróleo, gás natural e seus
derivados e de biocombustíveis, em todo o território nacional;

considerando que cabe à ANP proteger os interesses dos
consumidores quanto a preço, qualidade e oferta de produtos, bem
como especificar a qualidade dos derivados de petróleo, gás natural e
seus derivados e de biocombustíveis;

considerando o interesse do país em incrementar a parti-
cipação dos biocombustíveis na matriz energética nacional e apre-
sentar sucedâneos para o óleo diesel;

considerando que a Lei Nº 13.033, de 24 de setembro de
2014, dispõe sobre a adição obrigatória de biodiesel ao óleo diesel
comercializado ao consumidor final e diretrizes para comercialização
e uso de biodiesel, em caráter autorizativo, em quantidade superior ao
percentual de adição obrigatória fixado em lei específica; e

considerando que a Resolução CNPE nº 03, de 21 de se-
tembro de 2015 e a Portaria MME nº 516, de 11 de novembro de
2015 regulamentam a comercialização e uso de biodiesel, em caráter
autorizativo, em quantidade superior ao percentual de adição obri-
gatória fixado em lei específica, resolve:

NOVO
Highlight



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016128 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Seção I
Das disposições preliminares
Art. 1º Fica estabelecida, por meio da presente Resolução, a

especificação de óleo diesel BX a B30, em caráter autorizativo, nos
termos dos incisos I, II e III do art. 1º da Resolução CNPE nº 03, de
21 de setembro de 2015.

Art. 2º Fica vedada a comercialização de óleo diesel BX a
B30 que não se enquadre na especificação contida no Regulamento
Técnico, parte integrante desta Resolução.

Parágrafo único. Para a composição da mistura, o biodiesel,
os óleos diesel rodoviários A S10 e A S500, e o óleo diesel não
rodoviário A S1800 deverão atender integralmente as especificações
dos respectivos combustíveis, conforme estabelecidas nas Resoluções
A N P.

Art. 3º Para efeitos desta Resolução definem-se:
I - biodiesel: combustível composto de alquil ésteres de

ácidos carboxílicos de cadeia longa, produzido a partir da transes-
terificação e/ou esterificação de materiais graxos, de origem vegetal
ou animal, e que atenda a especificação contida no Regulamento
Técnico nº 3/2014, parte integrante da Resolução ANP nº 45 de 25 de
agosto de 2014, ou outra que venha substituí-la;

II - boletim de conformidade: documento da qualidade, emi-
tido pelo distribuidor, que deve conter os resultados das análises das
características definidas no inciso I, parágrafo 1º do art. 5º, conforme
o Regulamento Técnico, parte integrante desta Resolução;

III - certificado da qualidade: documento da qualidade que
comprova o atendimento do produto comercializado à especificação
da ANP, emitido pelo produtor, adquirente e importador, na comer-
cialização do biodiesel; e refinaria, central de matérias-primas pe-
troquímicas, formulador e importador, na comercialização do óleo
diesel A;

IV - óleo diesel A: combustível isento de biodiesel de uso
rodoviário ou não rodoviário, destinado a veículos e equipamentos
dotados de motores do ciclo Diesel, produzido nas refinarias, nas
centrais de matérias-primas petroquímicas e nos formuladores;

V - óleo diesel BX a B30: mistura composta por óleo diesel
A e biodiesel no teor superior ao compulsório estabelecido pela le-
gislação vigente e inferior ou igual a 30%, em volume, que atenda a
especificação estabelecida no Regulamento Técnico, parte integrante
desta Resolução.

Seção II
Das obrigações
Art. 4º Fica o distribuidor de combustíveis líquidos res-

ponsáveis pela formulação e comercialização de óleo diesel BX a
B30, observados os dispositivos constantes da Resolução CNPE n° 3,
de 21 de setembro de 2015 e Portaria MME nº 516, de 11 de
novembro de 2015.

Parágrafo único. A comercialização de biodiesel para fins de
uso voluntário, nos termos dos incisos I, II e III do art. 1º da Re-
solução CNPE nº 03, de 21 de setembro de 2015, deve ser contratada
por meio dos leilões públicos promovidos pela ANP, conforme di-
retrizes específicas e observados os percentuais de adição fixados
pelo Ministério de Minas e Energia na Portaria MME nº 516, de 11
de novembro de 2015.

Art. 5º O distribuidor de combustíveis líquidos deve analisar
uma amostra representativa da mistura a ser comercializada e emitir o
boletim de conformidade.

§ 1º O boletim de conformidade referente ao produto co-
mercializado deve conter:

I - resultados de análises para as seguintes características:
aspecto, cor visual, ponto de fulgor, massa específica, condutividade
elétrica, número de acidez e teor de água, com indicação dos métodos
empregados e os respectivos limites constantes da especificação, con-
forme o Regulamento Técnico, parte integrante desta Resolução;

II - teor percentual em volume de biodiesel aplicado à mis-
tura;

III - identificação do(s) tanque(s) de origem;
IV - identificação própria por meio de numeração sequencial

anual, inclusive no caso de cópia emitida eletronicamente;
V - assinatura do profissional de química responsável pelas

análises laboratoriais realizadas, com indicação legível de seu nome e
número de inscrição no Conselho Regional de Química.

§ 2º Para documentos emitidos eletronicamente, é obrigatória
a assinatura digital, efetivada mediante utilização de certificado di-
gital válido, de propriedade do responsável pela assinatura do boletim
de conformidade.

§ 3º O boletim de conformidade deve ficar sob a guarda dos
distribuidores de combustíveis líquidos e à disposição da ANP, por
um período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de co-
mercialização do produto.

§ 4º Adicionalmente ao boletim de conformidade, o dis-
tribuidor de combustíveis líquidos deve analisar, pelo menos uma vez
por mês, as características estabilidade à oxidação e destilação de
uma amostra representativa de um carregamento de óleo diesel BX a
B30 comercializado e enviar à ANP os resultados até o 15º (décimo
quinto) dia do mês subsequente àquele a que se referirem os dados,
de acordo com as instruções constantes no site da ANP.

§ 5º No caso do distribuidor de combustíveis líquidos co-
mercializar misturas com mais de um teor de biodiesel, a análise da
amostra que se refere o parágrafo anterior, deverá ser realizada para
cada diferente teor de biodiesel.

Art. 6º Todos os limites estabelecidos para os parâmetros da
Tabela I, do Regulamento Técnico, parte integrante desta Resolução
devem ser atendidos pelos agentes que comercializam o óleo diesel
BX a B30, inclusive os limites dos parâmetros para as características
cujas análises não são obrigatórias no boletim de conformidade.

Art. 7º Para comercialização do óleo diesel BX a B30, em
caráter autorizativo, nos termos dos incisos I, II e III do art. 1º da
Resolução CNPE nº 03, de 21 de setembro de 2015, o distribuidor de
combustíveis líquidos deve guardar à disposição da ANP, pelo pe-
ríodo mínimo de 90 (noventa) dias após o encerramento da co-
mercialização com cada usuário, os seguintes documentos:

I - licença ou parecer favorável relativo ao uso da mistura ou
documento que ateste, expressamente, a dispensa deste tipo de pro-
nunciamento, emitido pelo órgão ambiental competente;

II - declaração de garantia do fabricante do motor para o uso
que se propõe;

III - documento que comprove a legitimidade do subscritor
do documento requerido no inciso II.

Parágrafo único. A declaração de garantia do fabricante do
motor, de que se trata o inciso II deste artigo, pode ser substituída
pela declaração de responsabilidade pelo uso do produto, disponível
no sítio eletrônico da ANP (www.anp.gov.br), firmada pelo usuário
que operará com o óleo diesel BX a B30.

Art. 8º O Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica
(DANFE) ou a documentação fiscal referente às operações de co-
mercialização do óleo diesel BX a B30 deve indicar o número do
boletim de conformidade correspondente ao produto.

Seção III
Das disposições finais
Art. 9º O não atendimento ao disposto nesta Resolução su-

jeita o infrator às sanções administrativas previstas na Lei nº 9.847,
de 26 de outubro de 1999, alterada pela Lei nº 11.097, de 13 de
janeiro de 2005, e no Decreto nº 2.953, de 28 de janeiro de 1999, sem
prejuízo das penalidades de natureza civil e penal.

Art. 10. Os casos não contemplados nesta Resolução serão
objeto de análise e deliberação pela ANP.

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Art. 12. Fica revogada a Resolução ANP nº 02, de 12 de
janeiro de 2011.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

ANEXO

REGULAMENTO TÉCNICO Nº 2/2016
1. Objetivo
Este Regulamento Técnico aplica-se ao óleo diesel BX a

B30.
2. Normas aplicáveis
A determinação das características dos produtos deve ser

realizada mediante o emprego de normas da Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT), da American Society for Testing and
Materials (ASTM) e do Comité Européen de Normalisation (CEN) ou
International Organization for Standardization (ISO).

Os dados de precisão, repetitividade e reprodutibilidade for-
necidos nos métodos relacionados neste Regulamento Técnico devem
ser usados apenas como guia para aceitação das determinações em
duplicata do ensaio. Em nenhuma hipótese poderão ser considerados
como tolerâncias aplicáveis aos limites especificados.

A análise deve ser realizada em amostra representativa do
produto, coletada segundo o método NBR 14883 - Petróleo e pro-
dutos de petróleo - Amostragem manual ou ASTM D4057 - Practice
for Manual Sampling of Petroleum and Petroleum Products.

As características incluídas na Tabela de Especificação de-
vem ser determinadas de acordo com a publicação mais recente dos
seguintes métodos de ensaio, com exceção ao método proposto pela
norma EN 12662, para o qual deve ser utilizada a versão de 1998 ou
2008:

Tabela I - Especificação do óleo diesel BX a B30.

CARACTERÍSTICA UNIDADE LIMITE M É TO D O
S10 S500 S1800 não rodoviário

Aspecto (1) LII (2) Vi s u a l
Cor (3) Vermelho (4) (5) Vi s u a l
Cor ASTM, máx. 3,0 NBR 14483

ASTM D6045
ASTM D1500

Massa Específica (20°C) (6) kg/m3 817,8 a 865,0 817,8 a 875,5 822,4 a 886,0 NBR 7148
NBR 14065
ASTM D1298
ASTM D4052
NBR 15983
ASTM D 7042

Viscosidade a 40ºC (7) mm²/s 1,9 a 4,1 2,0 a 5,0 NBR 10441
ASTM D445
ASTM D7279
NBR 15983
ASTM D 7042

Teor de Biodiesel, % vol. % volume (8) NBR 15568
EN 14078
ASTM D7861
ASTM D7371 (9)

Enxofre, máx. mg/kg 10 - ASTM D5453
ASTM D2622
ASTM D7039
ASTM D7220 (9)

- 500 1800 ASTM D2622
ASTM D5453
ASTM D7039

Destilação / 10% vol., máx. (10) °C 180 Anotar NBR 9619 (9)
ASTM D86 (9)
ASTM D1160

Destilação / 50% vol. (10) °C 245,0 a 295,0 245,0 a 310,0

Destilação / 85% vol. (10) °C
Anotar

6 °C
Anotar

Destilação / 95% vol. (10) °C Anotar
Ponto de fulgor, ºC, mín. °C 38 NBR 7974

NBR 14598
ASTM D56
ASTM D93
ASTM D3828

Ponto de entupimento de filtro a frio, máx. °C ( 11 ) NBR 14747
ASTM D6371



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016 129ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062400129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Resíduo de Carbono - 10% amostra, máx. %massa 0,25 NBR 14318
ASTM D524

Cinzas, máx. %massa 0,01 NBR 9842
ASTM D482

Corrosividade ao cobre 1 NBR 14359
ASTM D130

Teor de água, máx. mg/kg 200 500 ASTM D6304
EN ISO 12937

Água e sedimentos, máx. % vol - 0,05 ASTM D2709
Estabilidade à oxidação, mín. h 20 EN15751

Contaminação total, máx. (12) mg/kg
24 Anotar EN12662

Número de Acidez, máx. mg KOH/g 0,3 NBR 14248
ASTM D664

Condutividade elétrica, mín. (13) pS/m 25 25 Anotar (14) ASTM D2624
ASTM D4308

Número de cetano ou número de cetano derivado
(NCD), mín.

- 48 46 42 ASTM D613
ASTM D6890
ASTM D7170
ASTM D7668

(1) Em caso de disputa ou para efeito de fiscalização, nas autuações por não conformidade no Aspecto, deverão ser realizadas as análises de teor de água e contaminação total, para o óleo diesel BX a B30
(S10) e teor de água e água e sedimentos para o óleo diesel BX a B30 (S500), e somente teor de água no óleo diesel BX a B30 (S1800). O Aspecto será considerado não conforme caso ao menos um desses parâmetros
esteja fora de especificação.

(2) Límpido e isento de impurezas, com anotação da temperatura de ensaio.
(3) Incolor a amarelada, podendo apresentar-se ligeiramente alterada para as tonalidades marrom e alaranjada devido à coloração do biodiesel.
(4) O corante vermelho deverá ser especificado conforme a Resolução ANP nº 50/2013, ou outra que venha substituí-la.
(5) Coloração de amarelo a alaranjado, podendo apresentar-se ligeiramente alterado para a tonalidade marrom devido à coloração do biodiesel.
(6) As normas NBR 14065 e ASTM D4052 devem ser utilizadas como referência.
(7) As normas ASTM D445 e NBR 10441 devem ser utilizadas como referência.
(8) Será admitida variação de ± 0,5% em volume para misturas de óleo diesel com teor de biodiesel inferior a 20% e variação de ± 1,0% em volume para óleo diesel B20 a B30. A norma EN 14078 deve

ser utilizada como referência.
(9) Aplicável somente para mistura de óleo diesel A com até 20% de biodiesel.
(10) Para óleo diesel BX a B20, somente os métodos NBR 9619 e ASTM D86 devem ser utilizados. O método ASTM D1160 deve ser utilizado para óleo diesel B21 a B30, sendo neste caso os limites "anotar"

para as temperaturas de 10% e 50% recuperados.
(11) Limites conforme Tabela II.
(12) Deverá ser utilizada somente a versão da norma de 1998 ou 2008 (EN 12662:1998 ou EN 12662:2008)
(13) Limite requerido no momento e na temperatura do carregamento/bombeio do combustível pelo distribuidor.
(14) Caso a condutividade elétrica medida seja inferior a 25 (pS/m) deverá ser dado destaque do resultado no certificado da qualidade para que o distribuidor seja alertado quanto à adoção de medidas de

segurança.
Tabela II - Ponto de Entupimento de Filtro a Frio.

UNIDADES DA FEDERAÇÃO LIMITE MÁXIMO, ºC

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

SP - MG - MS 12 12 12 7 3 3 3 3 7 9 9 12

GO/DF - MT - ES - RJ 12 12 12 10 5 5 5 8 8 10 12 12

PR - SC - RS 10 10 7 7 0 0 0 0 0 7 7 10

RETIFICAÇÕES

Na Resolução ANP nº 27, de 16 de junho de 2016, publicada no DOU de 17 de junho de 2016, seção 1, págs. 66 a 74,
No Art. 28, onde se lê: "... a que se refere o artigo 28 desta Resolução", leia-se: " a que se refere o artigo 27 desta Resolução".
No Anexo IV, item 1.6, onde se lê: "... que não possam ser classificados nos itens 2.1 a 2.3, incluindo, mas não se limitando a:", leia-se: "... que não possam ser classificados nos itens 1.1 a 1.5, incluindo,

mas não se limitando a:"
No Anexo V, item 1.6, onde se lê: "... que não possam ser classificados nos itens 2.1 a 2.3, incluindo, mas não se limitando a:", leia-se: " que não possam ser classificados nos itens 1.1 a 1.5, incluindo, mas

não se limitando a:"

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 23 de junho de 2016

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E DE QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22, de 11 de abril de 2014, concede o registro dos produtos abaixo, às empresas
relacionadas:

691 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001164/2016 - 97 MOBIL DELVAC 1340 F2 SAE 40 API CF (EXCLUSIVO PARA MOTORES DIESEL

E S TA C I O N Á R I O S ) .
ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES DIESEL ESTACIONÁRIOS. 17469

692 EXPERT COMERCIAL IMPORTADORA AGENCIAMENTOS E REPRESENTAÇÕES - CNPJ nº 01.636.140/0001-13
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001223/2016 - 27 INTERFLON LUBE HT ISO 32 . NSF-H2 (REGISTRO 123418). ÓLEO LUBRIFICANTE ELOS DE CORRENTES, DOBRADIÇAS, CORRENTES DE

MÁQUINAS E INSTALAÇÕES EXPOSTAS A ALTAS TEM-
P E R AT U R A S .

17468

48600.001220/2016 - 93 INTERFLON FLUOR GREASE 2 NLGI 2 . BAM. GRAXA LUBRIFICANTE MANCAL, ROLAMENTOS E VÁLVULAS. 5278
48600.001224/2016 - 71 INTERFLON LUBE HT/SF ISO N/A . NSF-H2 (REGISTRO 123400). ÓLEO LUBRIFICANTE ELOS DE CORRENTES, DOBRADIÇAS, CORRENTES DE

MÁQUINAS E INSTALAÇÕES EXPOSTAS A ALTAS TEM-
P E R AT U R A S .

17467

693 LUCHETI LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ nº 59.160.689/0001-64
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001082/2016 - 42 HIDRA AW ISO 32 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,

P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS

17470

48600.001085/2016 - 86 HIDRA AW ISO 100 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,
P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS.

17470

48600.001083/2016 - 97 HIDRA AW ISO 46 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,
P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS.

17470

NOVO
Highlight



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016130 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062400130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48600.001081/2016 - 06 HIDRA AW ISO 10 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,
P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS.

17470

48600.001080/2016 - 53 LUC TURBINA ISO 100 GENERAL ELETRIC GEK 32568, GEK 107395, GEK 46506,
SIEMENS TLV 9013 04, ALSTOM HTGD 90 117, SOLAR
TURBINES ES9-224, DIN 51524-1 E 51515-1, PARKER DE-
NISON HF-O, AIST 125, ISO 8068 E AGMA 9005 E02-RO.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE TURBINAS,
SISTEMAS HIDRÁULICOS, CIR-
CULATÓRIOS E COMPRESSO-
RES.

17449

48600.001084/2016 - 31 HIDRA AW ISO 68 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,
P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS.

17470

48600.001086/2016 - 21 HIDRA AW ISO 150 DENISON HF-0, HF-1 E HF-2, CINCINNATI MACHINE P-68,
P-69 E P-70, EATON BROCHURE 694 PARA 35VQ25A, DIN
51524 PARTE 2 (HLP), PARTE 3 (HVLP), ASTM D 6158 CA-
TEGORIA HM E HV, GM LS 2, ISO 11158 CATEGORIA HM E
HV, AFNOR NF E 48-603 HM E HV.

ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS
HIDRÁULICOS.

17470

694 PROMAX PRODUTOS MÁXIMOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. - CNPJ nº 61.531.620/0017-09
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001299/2016 - 52 BARDAHL MARINE WG PLUS NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE EQUIPAMENTOS NÁUTICOS, BASES DO MOTOR (SUPORTES

E SAPATAS), EIXO CARDAM, TOMADAS DE FORÇA, ROLA-
MENTOS E CONEXÕES.

5272

ROSÂNGELA MOREIRA DO ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO Nº 323, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL e BIOCOM-
BUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições
da Resolução ANP n.º 42, de 18 de Agosto de 2011, e o que consta do Processo 48610.001605/2016-31, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa SIEPIERSKI & ROCHA LTDA., habilitada na ANP como Transportador-Revendedor-Retalhista, inscrita no
CNPJ sob o n.º 01.273.673/0002-69, autorizada a operar as instalações da base (filial) localizada na Rodovia BR 101, km 888 - Via D-6, Quadra
G, Lotes 100, 101 e 102 Distrito Industrial - Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.985-970, coordenadas geográficas aproximadas -17.593075 e -
39.736712 (SIRGAS 2000).

A capacidade total de armazenamento passa a ser de 290,0 m3, perfazendo os tanques aéreos verticais de 01 a 06, conforme tabela
abaixo:

Tanque Nº Diâmetro (m) Comprimento / Altura (m) Volume (m3) P R O D U TO
(Classe)

01 2,87 4,60 30,0 Classe II ou III

02 2,87 4,60 30,0 Classe II ou III

03 2,87 4,60 30,0 Classe II ou III

04 2,87 4,60 30,0 Classe II ou III

05 4,25 6,00 85,0 Classe II ou III

06 4,25 6,00 85,0 Classe II ou III

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 3° SIEPIERSKI & ROCHA LTDA., CNPJ nº 01.273.673/0002-69, deverá manter atualizados todos os documentos apresentados

quando da obtenção desta autorização, informando à ANP, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da efetivação do ato, quaisquer
alterações ocorridas na documentação original e manter as instalações em condições operacionais que não coloquem em risco a segurança das
pessoas e evitem danos ao meio ambiente, conforme Art. 14 da Resolução ANP nº 42 de 19/08/2011.

Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

AUTORIZAÇÃO Nº 324, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOM-
BUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as
disposições da Resolução ANP n.º 42, de 19 de agosto de 2011, e tendo em vista o que consta do processo ANP n.º 48610.006153/2016-84,
torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º 02.430.968/0001-83, habilitada na ANP como
distribuidora de gás liquefeito de petróleo, autorizada a construir as instalações de armazenamento e distribuição de GLP a granel, localizadas
na Av. Presidente Tancredo Neves, 1200 - Jardim Três Marias - São José dos Campos - SP - CEP 12231-914.

As referidas instalações compreendem os vasos de pressão listados na tabela abaixo, com capacidade total de armazenamento de 638,00
m³.

TA N Q U E
N.º

DIÂMETRO
(m)

A LT U R A
(m)

VOLUME
(m³)

SITUAÇÃO

01 3,70 8,20 99,0 A CONSTRUIR
02 3,70 11 , 7 0 99,0 A CONSTRUIR
03 3,70 13,00 11 0 , 0 A CONSTRUIR
04 3,70 13,00 11 0 , 0 A CONSTRUIR
05 3,70 13,00 11 0 , 0 A CONSTRUIR
06 3,70 13,00 11 0 , 0 A CONSTRUIR

Art. 2º O objeto da presente Autorização deverá ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

AUTORIZAÇÃO Nº 325, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOM-
BUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as
disposições da Resolução ANP n.º 08, de 06 de março de 2007 e da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do processo
n.º 48610.013005/2015-35, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a BARUFFI & BARUFFI REVENDEDOR RETALHISTA LTDA., CNPJ n.º 19.826.837/0001-12, habilitada na ANP como
Transportador - Revendedor - Retalhista, autorizada a construir as instalações de tancagem localizadas à Rua Dileta Funghuetto, s/n, Centro
Industrial Perolatense, Perola D'Oeste - PR - CEP: 85740-000.

O parque de tancagem de produtos será constituído dos seguintes tanques aéreos listados na tabela a seguir, perfazendo o total de 90
m3.

TA N Q U E DIÂMETRO
(m)

ALTURA / COMPRIMENTO
(m)

VOLUME (m³) CLASSE DE PRODUTO TIPO

1 2,55 12,00 60 II e III Horizontal Aéreo
2 2,55 6,00 30 II e III Horizontal Aéreo

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

AUTORIZAÇÃO N° 326, DE 23 DE JUNHO 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foi conferida
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando o
disposto na Resolução ANP n.º 58, de 17 de outubro de 2014, e tendo
em vista o que consta do processo n.º 48610.002977/2015-02, torna
público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a filial inscrita no CNPJ n.° 23.314.594/0052-50,
da empresa Alesat Combustíveis S.A., situada na Rua Carlos Fa-
gundes de Mello, n.° 550 - Sala; Bairro São José - Município de
Canoas/RS - CEP 92420-400, autorizada a exercer a atividade de
distribuição de combustíveis líquidos derivados de petróleo, etanol
combustível, biodiesel, óleo diesel B.

Art. 2º Os efeitos da presente autorização ficam condicio-
nados à manutenção das condições, comprovadas pela empresa, para
o exercício da atividade de distribuição de combustíveis líquidos de
filial acima mencionada, à época de sua outorga

Art. 3º Fica revogada a autorização n° 291, publicada no
D.O.U em 14/04/2015.

Art. 4° Esta autorização entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 23 de junho de 2016

N° 690 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria ANP nº 92 de 26 de maio de 2004, com base na
Resolução ANP nº 8, de 08 de março de 2007, e o que consta do
Processo ANP nº 48610.013005/2015-35, torna pública a habilitação
da Baruffi e Baruffi Revendedor Retalhista Ltda., inscrita no CNPJ
sob o nº 19.826.837/0001-12, situada na Rua Dileta Funghuetto, s/n,
Bairro Centro Industrial Perolatense, Perola D'Oeste/PR - CEP:
85740-000, para o exercício da atividade de transportador-revende-
dor-retalhista (TRR).

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 17/2016

Fase de Autorização de Pesquisa
Indefere requerimento de Guia de Utilização(284)
858.009/2007-SPG MINERAÇÃO S.A
858.015/2007-A GUIMARAES DA SILVA
858.217/2008-A GUIMARAES DA SILVA
858.058/2010-INDUSTRIA E MINERACAO NA AMAZO-

NIA LTDA EPP
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
858.130/2007-GREIPHIL MINAS LTDA-TARTARUGAL-

ZINHO/AP - Guia n° 2013-300.000TONELADAS-FERRO- Valida-
de:16/08/2016

Determina o cancelamento da Guia de utilização(1777)
858.092/2005-EXTREMO NORTE COMÉRCIO, TRANS-

PORTE, SERVIÇOS, IMP. E EXP. LTDA - EPP- Guia de Utilização
N°002/2010

RELAÇÃO No- 20/2016

Fase de Disponibilidade
No julgamento das habilitações para área em disponibilidade,

DECLARO:(1803)
858.071/2007- HABILITADOS os proponentes: DINELSON

DE LIMA ARAÚJO e INABILITADOS os proponentes: V. B. DA
SILVA EIRELI- ME

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 201636 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062400036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHO DA DIRETORA-GERAL
Em 23 de junho de 2016

N° 689 - A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 133,
de 27 de abril de 2012, resolve autorizar o afastamento do País do servidor SILVIO ROBERTO
PEREIRA DA COSTA, no período de 11 a 15 de julho de 2016, para participar no curso Development
Projects Proposals, promovido pela Universidade de Maastricht, na Holanda, com ônus limitado.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 1o da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No 268- Exonerar, a pedido, MAX LOPES BEZERRA do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva, código DAS 101.4, a partir de 13 de junho de 2016.

No 269- Dispensar, a pedido, MAX LOPES BEZERRA do encargo de substituto eventual do Sub-
secretário de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 101.5, a
partir de 13 de junho de 2016.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIA No 270, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 1o da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Exonerar, a pedido, CARLOS ALBERTO COURY do cargo em comissão de Assistente da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva, código DAS 102.2, a partir de 15 de junho de 2016.

FERNANDO COELHO FILHO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de junho de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no Decreto
no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7o, inciso IV, do Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Alex Rodrigues Brito de Medeiros. CARGO/FUNÇÃO: Especialista em Regulação -
CCT I. ÓRGÃO: ANP. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participar das
reuniões do Comitê de Produtos de Petróleo e Lubrificantes da ASTM International. PERÍODO:
25/06/2016 a 02/07/2016. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIA Nº 191, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E

BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, consoante os arts. 11 e 13 da Lei nº

9.784, de 29 de janeiro de 1999 e com base na Portaria ANP nº 238, de 05 de novembro de 2013,

resolve:

Art. 1º Excluir no Art. 1º da Portaria ANP nº 275, de 16 de dezembro de 2013, publicada no

DOU de 17 de dezembro de 2013, o servidor abaixo mencionado:

NOME CARGO
LOTAÇÃO: Superintendência de Biocombustíveis e Qualidade de Produtos (Centro de Pesquisas e Análises Tecnológicas)
Gilson Rodrigo de Miranda Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

Art. 2º Incluir no Art. 1º da Portaria ANP nº 275, de 16 de dezembro de 2013, publicada no

DOU de 17 de dezembro de 2013, o servidor abaixo mencionado:

NOME CARGO
LOTAÇÃO: Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente
Gilson Rodrigo de Miranda Esp. em Reg. de Petr. e Der., Álcool Comb. e Gás Natural

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

Ministério de Minas e Energia
.

PORTARIA Nº 192, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais e com base na Resolução de Diretoria nº
464, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º - Fica delegada competência ao servidor Hugo Ma-
noel Marcato Affonso, Chefe do Escritório Sede da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em Brasília, e na
sua ausência, o servidor Oswaldo Gonçalves Neto, Coordenador Ad-
ministrativo do Escritório Sede, para autorização e subscrição do
requerimento de parcelamento de débito, dos valores das multas apli-
cadas pela ANP no exercício do seu poder de polícia, até o limite de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art 3º - Fica revogada a Portaria ANP nº 247, de 14 de
agosto de 2012.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

PORTARIA Nº 193, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, inciso
VI, do Anexo I do Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, e
tendo em vista a Resolução de Diretoria nº 471, de 15 de junho de
2016, resolve:

Art. 1º Designar o Diretor AURÉLIO CESAR NOGUEIRA
AMARAL para substituir a Diretora-Geral, pelo período de 6 (seis)
meses, contados a partir de 29 de junho de 2016, durante as suas
ausências, afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada, a partir de 29 de junho de 2016, a
Portaria ANP nº 348, de 14 de dezembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar
nº 35157.000083/2014-41 e no PARECER Nº 00273/2016/CONJUR-
MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO Nº 01204/2016/CON-
JUR-MPS/CGU/AGU, resolve:

Nº 74 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor JORGE
DENILSON MOREIRA CARMONA, Técnico do Seguro Social, ma-
trícula SIAPE n° 0.886.972, com fundamento nos arts. 138 e 139, por
ter praticado as infrações administrativas de abandono de cargo e
inassiduidade habitual, por força do art. 127, inciso III, e art. 132,
incisos II e III, todos da Lei nº 8.112, de 1990.

Nº 75 - Absolver a servidora RAQUEL GONÇALVES DE SÁ, ma-
trícula SIAPE nº 1.378.067, Técnica do Seguro Social, do quadro de
pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS/MG, pelos
fatos a ela imputados na ultimação de instrução.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar
nº 35418.000232/2011-10 e no PARECER Nº 00272/2016/CONJUR-
MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO Nº 01179/2016/CON-
JUR-MPS/CGU/AGU, resolve:

Nº 76 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO à VALQUÍRIA
ANDRADE TEIXEIRA, matrícula SIAPE n° 1.378.647, ocu-
pante do cargo de Técnico do Seguro Social do quadro de
pessoal do INSS/SP, com fundamento no art. 117, inciso IX,
pela prática de conduta legal vedada, qual seja, valer-se do
cargo para lograr proveito de outrem, em detrimento da
dignidade da função pública, por força do art. 127, inciso
III, e art. 132, inciso XIII, todos da Lei nº 8.112, de 1990.
Essa penalidade tem sua eficácia suspensa enquanto per-
durarem os efeitos do ato de demissão aplicado pela POR-
TARIA MPS n.° 77, de 05 de novembro de 2015, publicada

no Diário Oficial da União de 06 de novembro de 2015,
conforme consta do Processo Administrativo Disciplinar n.°
35664.000322/2013-52.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar
nº 35239.001958/2012-51 e no PARECER Nº 00274/2016/CONJUR-
MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO Nº 01044/2016/CON-
JUR-MPS/CGU/AGU, resolve:

Nº 77 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor VANILDO
INOCÊNCIO, matrícula SIAPE n° 1.444.564, ocupante do cargo de
Técnico do Seguro Social do Quadro de Pessoal do INSS/PR, com
fundamento no art. 117, inciso IX, pela prática de conduta legal
vedada, qual seja, valer-se do cargo para lograr proveito de outrem,
em detrimento da dignidade da função pública, por força do art. 127,
inciso III, art. 132, inciso XIII, e com os efeitos do art. 137, todos da
Lei nº 8.112, de 1990.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar
nº 35664.000165/2014-66 e no PARECER Nº 00337/2016/CONJUR-
MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO Nº 01211/2016/CON-
JUR-MPS/CGU/AGU, resolve:

Nº 78 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor TIAGO DE
OLIVEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1507118, Técnico do Se-
guro Social, do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS/SP, com fundamento no inciso IV do art. 132 e no
inciso IX do art. 117 c/c o inciso XIII do art. 132, e com os efeitos
do art. 137, caput e parágrafo único, todos da Lei nº 8.112, de 1990,
por ter praticado as seguintes infrações administrativas: praticar ato
de improbidade administrativa e valer-se do cargo para lograr pro-
veito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função
pública.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso da atribuição que lhe foi delegada
pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar
nº 35204.001104/2013-52 e no PARECER Nº 00227/2016/CONJUR-
MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO Nº 01201/2016/CON-
JUR-MPS/CGU/AGU, resolve:

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E LOGÍSTICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Agência Brasileira de Inteligência convoca o(a) repre-
sentante da empresa AUTOMATIC SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº
13.603.268/0001-60, que se encontra em local incerto e não sabido,
para que compareça ao endereço SPO, Área 5, Quadra 1, Bloco J1,
sala 119, Brasília/DF, em horário comercial, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir da data desta publicação, para tratar de
assunto relativo ao descumprimento dos compromissos assumidos no
Contrato nº 503/2015/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR, decorrentes dos
processos nºs 00091001593/2015-44, 00091002045/2015-31,
00091000143/2016-15 e 00091000435/2016-58. Do não compareci-
mento poderá decorrer a aplicação de sanções na forma da legislação
cabível. Os autos dos processos se encontram à disposição da in-
teressada no endereço acima.

GLAUCO COSTA DE MORAES
Diretor

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA

OPERACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 87/2016

OBJETO: Contratação de serviços de transporte para a remoção de
81.966 kg de produtos diversos em forma de fardos e caixas, do
Estado do Rio de Janeiro - RJ para os Estados de Santa Catarina - SC
e Rio Grande do Sul - RS - MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO:
Leilão Eletrônico da CONAB - DATA: 04/07/2016, às 9h00 (Horário
de Brasília) - REGULAMENTO E INFORMAÇÕES: Conab/Matriz -
telefone (0xx61) 3312-6216, Superintendências Regionais, Bolsas de

Mercadorias, ou ainda, no site www.conab.gov.br

RAFAEL BORGES BUENO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 135115

Nº Processo: 21204000041/2015- . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada em serviço de vigilância armada destinada
à Superintendência Regional do Ceará e às Unidades Armazenadoras do
Estado do Ceará. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/06/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Antonio Pompeu, 555
José Bonifácio - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135115-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de
24/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 07/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO FRANKLIN DA SILVA ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2016) 135115-22211-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº 21211.000120/2015-63. Aditivo nº 01 ao Contrato nº
04/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento. Con-
tratada: Technocopy Equipamentos Suprimentos e Serviços Ltda. -
EPP, CNPJ nº 05.060.367/0001-14. Objeto: Prorrogar por doze meses,
a contar de 01/07/2016, o prazo de vigência contratual. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2016 à
01/07/2017. Valor Global: R$ 6.766,56. Empenho: 2016NE000381
(UG 135170). Data da assinatura: 23/06/2016. Assinam pela CONAB:
Dulcileide de Jesus Costa Cutrim, Superintendente Regional e Igor
Jonnyvson Coelho Coimbra, Gerente de Finanças e Administração
Substituto. Pela Contratada: Edilson Souza de Brito, Diretor-Geral.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21212.004045/2014-41. Termo Aditivo nº 001/2016 - Con-
trato nº 011/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB. Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO SANTA ROSA
LTDA.. CNPJ: 02.171.515/0001-80. Objeto: Alteração da Cláusulas
Sexta, referente à remuneração dos serviços prestados pelo Contratado.
Fundamento Legal: Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Vigência: 12 me-
ses, de 22/06/2016 a 21/06/2017. Programa de Trabalho:
20.301.0352.2004.0001 - Natureza de Despesa 33.90.39.50. Data de As-
sinatura: 22/06/2016. Assinam pela CONAB: PETRÔNIO DE AQUI-
NO SOBRINHO - Superintendente Regional e SOLANGE FERREIRA
DE MORAES - Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo Con-
tratado: MÁRIO ARDENES DIAS RIBEIRO, Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 135461

Nº Processo: 21219000027/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de combustível(gasolina
comum, etanol, óleo diesel comum filtrado e óleo diesel S10), des-
tinado ao abastecimento da frota de veículos da Superintendência
Regional da Conab em Porto Velho/RO, situada à Av. Farquar nº
3305, Bairro Panair, bem como de terceiros que serão utilizados nas
aquisições de produtos e distribuição de cestas dos Programas So-
ciais, de acordo com as condições estabelecidas no Anexo I Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/06/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Farquar, N.º 3305
Bairro Panair PORTO VELHO - RO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135461-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital está disponível pra download nos sítios
www.comprasnet.gov.br e www.conab.gov.br

DEUSAMA AGUIDA MELO SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2016) 135100-22211-2016NE000004

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA ALGODÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Termo Aditivo No 2 ao Contrato de Prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Celular (SMP), SAIC/AJU no 20100.14/0059-7; Par-
tes: Embrapa Algodão (Contratante) CNPJ: 00.348.003/0044-50 e
Claro S.A. (Contratada) CNPJ: 40.432.544/0001-47; Objeto: Pror-
rogação de Vigência por mais 12 meses, ate 16/07/2017; Fundamento
Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93; Data de Assinatura:
22/06/2016; Signatários: Bruno Coelho Soares, Chefe Adjunto de
Administração pela Embrapa Algodão e os Srs. Pauliris Ferreira da
Costa e Paulo Werther de Araujo, pela Contratada.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2016 - UASG 135031

Nº Processo: 189/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material de Processamento de Dados para entrega parcelada durante a
duração da Ata de Registro de Preço Total de Itens Licitados: 00074.
Edital: 24/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Br 392 Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403 Monte Bonito - PE-
LOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135031-
05-31-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2016
às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DIAS VIANNA FILHO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 23/06/2016) 135031-13203-2016NE800005

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 013/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000102/2016. Objeto: Aquisição de material e medica-
mentos de uso veterinário para a Embrapa Clima Temperado. - Em-
presa vencedora: Silvio Cesar Ramos Martins - ME, CNPJ nº
00.782.981/0001-76, itens 7, 27, 28, 57 e 78 - Valor total da ATA. R$
1.878,10 (Hum mil oitocentos e setenta e oito reais e dez centavos).
Vigência: 24.06.2016 a 23.06.2016. Data da Assinatura: 24.06.2016.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 013/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000102/2016. Objeto: Aquisição de material e medica-
mentos de uso veterinário para a Embrapa Clima Temperado. - Em-
presa vencedora: G. Gotuzzo & Cia Ltda - ME, CNPJ nº
87.651.345/0001-93, itens 95, 96, 111 e 112 - Valor total da ATA. R$
482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais). Vigência: 24.06.2016 a
23.06.2016. Data da Assinatura: 24.06.2016.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 013/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000102/2016. Objeto: Aquisição de material e medica-
mentos de uso veterinário para a Embrapa Clima Temperado. - Em-
presa vencedora: A.N. Rota - EPP, CNPJ nº 00.479.418/0001-23,
itens 19, 34, 40, 74, 79, 89, 97, 98, 99, 102 e 104 - Valor total da
ATA. R$ 3.182,98 (três mil cento e oitenta e dois reais noventa e oito
centavos). Vigência: 24.06.2016 a 23.06.2016. Data da Assinatura:
24.06.2016.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 013/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000102/2016. Objeto: Aquisição de material e medica-
mentos de uso veterinário para a Embrapa Clima Temperado. - Em-
presa vencedora: E. R. Félix - Prod. Agrop. - ME CNPJ nº
07.296.219/0001-29, itens 09, 10, 11, 17, 24, 29, 49, 58, 59, 60, 61,
62, 77, 87, 92, 94 e 106 - Valor total da ATA. R$ 10.090,83 (dez mil
noventa reais e oitenta e três centavos). Vigência: 24.06.2016 a
23.06.2016. Data da Assinatura: 24.06.2016.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 013/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000102/2016. Objeto: Aquisição de material e medica-
mentos de uso veterinário para a Embrapa Clima Temperado. - Em-
presa vencedora: Agroforte Comercial Agropecuária Ltda - ME,
CNPJ nº 94.780.178/0001-46, itens 18, 25, 26, 37, 38, 39, 48, 50, 55,
63, 82, 108 e 117 - Valor total da ATA. R$ 10.468,91 (dez mil
quatrocentos e sessenta e oito reais noventa e um centavos). Vigência:
24.06.2016 a 23.06.2016. Data da Assinatura: 24.06.2016.

CLENIO NAILTO PILLON
Chefe Geral

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 027/2016 - SPS. Processo
nº 135031.000167/2016. Objeto: Aquisição de Gases Especiais para a
Embrapa Clima Temperado. - Empresa vencedora: White Martins
Gases Industriais Ltda. CNPJ nº 35.820.448/0063-39 itens
01,02,03,04. Valor total da ATA. R$ 48.899,76 (Quarenta e oito mil
oitocentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos). Vigência:
24.06.2016 a 23.06.2017. Data da Assinatura: 24.06.2016.

JOSÉ DIAS VIANNA FILHO
Chefe Adjunto de Administração

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 UASG 130005

Número do Contrato: 16/2013.
Nº Processo: 21000006679201262.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05355405000166. Contratado : IKHON GESTAO CONHECIMEN-
TOS E -TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do pre-
sente contrato em mais 12 meses e ainda promover a supressão de
25% (vinte cinco porcento). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 17/06/2016 a 17/06/2017. Valor Total: R$590.985,68. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura: 17/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 130005-00001-2016NE800069

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2016

Processo: 065/2016. Objeto: Permissão Remunerada de Uso de sala
destinada a atividades bancárias no Entreposto de Sorocaba, descrita
no ANEXO I - MEMORIAL DESCRITIVO. Obtenção do Edital: a
partir de 24/06/2016, através do site www.ceagesp.gov.br, opção "Li-
citações" e na SELIC - Seção de Licitações, no horário comercial.
Visita: até 26/07/2016. Recebimento e abertura dos envelopes: em
27/07/2016 às 09h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal nº 1.946 -
Prédio da Administração (EDSED III) - 2º andar, SELIC - Seção de
Licitações - Vila Leopoldina - São Paulo/ SP, CEP 05316-900.

SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EDITAL No- 19, DE 22 DE JUNHO DE 2016
PRORROGAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 1/2014 - NÍVEL

MÉDIO

Na presente data de 22 de junho de 2016, o Presidente da
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a prorrogação, por dois
anos, do prazo de validade do concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva em cargos públicos efetivos
de nível médio, a partir de 02 de julho de 2016, conforme previsto no
subitem 14.12 do Edital Normativo N.º 1 - CONCURSO PÚBLICO
1/2014 - NÍVEL MÉDIO, de 11 de abril de 2014, publicado no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2014.

IGO SANTOS NASCIMENTO
Interino

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight


	dou1
	dou2
	dou3
	dou4
	dou5
	dou6



